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SPIS TREŚCI

Tematem przewodnim 24. tomu „Studiów i Ma-
teriałów Lubelskich” są reprezentacje przeszłości. 
Z perspektywy dnia dzisiejszego przeszłość wydaje 
się czymś, co przemija i odchodzi bezpowrotnie. 
Jednak dzięki literaturze, sztukom plastycznym czy 
fotografii możemy do tej przeszłości powracać, aby le-
piej zrozumieć współczesność, a także by przeszłością 
wzbogacić zarówno teraźniejszość, jak i przyszłość. 

Analiza dzieł z czasów minionych uzmysławia 
nam, że przeszłość i jej poznawanie jest warunkiem 
koniecznym do odczytania własnej tożsamości. 
Pamiętano o tym, gdy projektowano pierwsze pol-
skie muzeum – Świątynię Sybilli w Puławach. Nad 
wejściem do galerii umieszczono napis: „Przeszłość 
– przyszłości”. Sentencja ta streszczała ideę przewod-
nią, która przyświecała twórczyni muzeum – Izabeli 
z Flemmingów Czartoryskiej.

Zdając sobie sprawę z tego, jak cenne jest odczy-
tywanie przeszłości poprzez dzieła sztuki, literaturę 
oraz narrację muzealną, w niniejszym numerze 
stworzono interdyscyplinarną płaszczyznę dialogu. 
Do publikacji zaproszono badaczy zajmujących się 
szeroko pojętą humanistyką, a także zarządzaniem 
kulturą. Koncentrowali się oni nie tylko na zagad-
nieniach jednostkowych, ale podejmowali też próby 
interpretacji wielu zjawisk dotyczących ukazania prze-
szłości. Docierano do niej za sprawą prezentowania 
niepublikowanych dotychczas tekstów literackich 
oraz omawiania dzieł sztuk plastycznych, zarówno 
tych w przestrzeni muzealnej, jak i wyodrębnionych 
z przestrzeni ekspozycyjnej dzieła.

Muzeum to miejsce szczególne, ponieważ można 
w nim osadzić przedmiot, który często jest „wyrwany” 
ze swego naturalnego miejsca przeznaczenia, i eks-
ponować go w taki sposób, aby możliwie najwierniej 
oddać wcześniejszy kontekst.

Przestrzeń czasów minionych można uchwycić 
także za sprawą fotografii, która jest świadectwem 
tożsamości kulturowej i, zazwyczaj, nośnikiem pa-
mięci indywidualnej. Muzea natomiast stanowią 
przykład pamięci kolektywnej o społecznej, kul-
turowej i artystycznej ewolucji. Dlatego niezwykle 
ważne są strategie prezentowania zbiorów w spo-
sób nie tylko wiarygodny, ale – o czym wspomina 
autorka jednego z artykułów – na tyle atrakcyjny, 
aby przyciągnął widza do muzeum i zachęcił do 
poznawania przeszłości.

Zgodnie z przyjętym przez Redakcję układem 
tom został podzielony na trzy zasadnicze części. 
W Tematach i problemach prezentujemy artykuły 
skoncentrowane na temacie przeszłości, uwypuklając 
jej znaczenie w opracowaniach literaturoznawczych 
oraz studiach z zakresu historii sztuki i muzealnictwa. 
Eksponując znaczenie tradycji, historii i pamięci 
indywidualnej pokazują one atrakcyjność debat 
nad obrazami przeszłości w różnych dyscyplinach 
humanistycznych. W części kolejnej – Miscellaneach 
– zamieściliśmy artykuły dopełniające zasadniczy 
temat tomu z perspektywy etnograficznej. Pierwszy 
z nich został poświęcony albumowi zawierającemu 
wzory koronek i haftów, natomiast drugi współ-
czesnemu promowaniu sztuki ludowej. Wreszcie 
w części Sprawozdania i recenzje przedstawiliśmy 
historię ponownego włączenia do zbiorów Muzeum 
Narodowego w Lublinie obrazu Fransa Posta oraz 
recenzję zorganizowanej przez Muzeum Częstochow-
skie wystawy poświęconej historii banknotów na 
ziemiach polskich.

Mamy nadzieję, że niniejszy tom wzbogaci Pań-
stwa wiedzę, a także przyczyni się do głębokich 
refleksji i inspirujących dyskusji.
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